ỦY BAN NHÂN DÂN

      CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
 THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
            Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

     Số: 437/GDĐT-TC
     Thành phố  Hồ Chí Minh, ngày 19 tháng 02 năm 2019
Lưu ý về hoạt động của các Tổ chức
 kinh doanh dịch vụ tư vấn du học

Kính gửi:
· Hiệu trưởng các trường trung học phổ thông, các trường phổ thông có nhiều cấp học;

· Giám đốc các trung tâm giáo dục thường xuyên.

Sở Giáo dục và Đào tạo nhận được Công văn số J.F.58/2019 của Đại sứ quán Nhật Bản tại Việt Nam lưu ý về thực trạng và những vấn đề đang tồn tại hiện nay của các hoạt động kinh doanh dịch vụ tư vấn du học (TVDH) tại Nhật Bản.
 Sở Giáo dục và Đào tạo lưu ý các trường trung học phổ thông, trường phổ thông có nhiều cấp học và các trung tâm giáo dục thường xuyên những nội dung như sau:

1. Về việc đại diện xin visa du học của các công ty TVDH
Đại sứ quán Nhật Bản sẽ chỉ chấp nhận các Tổ chức kinh doanh dịch vụ TVDH đã được cấp phép hoạt động và có trong danh sách được Bộ Giáo dục và Đào tạo công bố. Các Tổ chức kinh doanh dịch vụ TVDH không được phép đại diện xin visa cho học sinh.
2. Về thông tin học bổng của các trường đại học Nhật Bản
Các Tổ chức kinh doanh dịch vụ TVDH không được tự ý dùng tên của các trường đại học Nhật Bản làm giấy chứng nhận cấp học bổng để chiêu sinh tại các trường trung học phổ thông và các đơn vị trực thuộc Sở trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh.
Các đơn vị có thể tra thông tin cần thiết trên website sau đây để tham khảo:

1. Trang web của Đại sứ quán Nhật Bản (thông tin du học Nhật Bản)

https://www.vn.emb-japan.go.jp/itpr_ja/20160921_JP_Ryugaku.html
2. Lưu ý về các công ty môi giới!

https://www.vn.emb-
japan.go.jp/itpr_ja/Haycanthanvoicacdoituongmoigioitrunggian.httpl

3. Facebook của Đại sứ quán Nhật Bản

https://www.facebook.com/embassyofjapaninvietnam/

Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị Hiệu trưởng các trường trung học phổ thông, trường phổ thông có nhiều cấp học và Giám đốc các trung tâm giáo dục thường xuyên thực hiện đúng quy định nêu trên./.
Nơi nhận:

   GIÁM ĐỐC
 - Như trên;
-  PGĐ: Ông Hiếu;

          (Đã ký)

 - Lưu VT, TCCB.

 Lê Hồng Sơn